

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 新日本石油株式会社
 コード番号 5001
 代表者 (役職名) 取締役社長

上場取引所 東証一部・大証一部
 名証一部・福証・札証
 URL <http://www.eneos.co.jp/>

(氏名) 西尾進路

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理第1本部 IR部 IRグループマネージャー
 (氏名) 田中聡一郎

TEL (03) 3502-1184

百万円未満の端数は切り捨てております。

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	5,317,822	(8.9)	223,506	(71.8)	244,581	(57.5)	135,703	(89.4)
19年3月期第3四半期	4,881,156	(13.2)	130,080	(△43.6)	155,278	(△32.2)	71,639	(△41.0)
19年3月期	6,624,256	—	159,684	—	186,611	—	70,221	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	92.87	—
19年3月期第3四半期	49.12	—
19年3月期	48.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	4,748,697	1,457,991	28.2	916.35
19年3月期第3四半期	4,390,040	1,325,715	27.6	827.38
19年3月期	4,385,533	1,331,981	27.7	829.64

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	62,520	△179,975	43,629	244,642
19年3月期第3四半期	96,265	△99,346	65,541	276,823
19年3月期	205,867	△143,487	44,408	321,786

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6.00	6.00	12.00
20年3月期(実績)	6.00		12.00
20年3月期(予想)		6.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	7,460,000 (12.6)	270,000 (69.1)	278,000 (49.0)	148,000 (110.8)	101.30

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	4,786,122 (9.9)	112,675 (352.4)	128,594 (257.1)	79,039 (107.7)
19年3月期第3四半期	4,354,264 (17.9)	24,906 (△60.9)	36,013 (△48.6)	38,056 (△21.3)
19年3月期	5,826,415 -	14,445 -	33,101 -	26,405 -

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	3,410,772	854,578
19年3月期第3四半期	3,077,975	799,843
19年3月期	3,071,996	786,268

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	6,720,000 (15.3)	117,000 (709.9)	133,000 (301.8)	83,000 (214.3)	56.73

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、さまざまな要素により、予想数値と大きく異なる場合があります。業績に影響を与える要素には、経済情勢、原油価格、石油・石油化学製品の需要動向および市況、為替レートならびに金利の動向が含まれますが、これらに限定されるものではありません。

なお、通期の業績予想に関する事項につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）における石油製品等の販売状況につきましては、低燃費車の普及等に起因してガソリンの需要が減少しましたほか、燃料転換の進展等の影響を受けて、産業用燃料の需要も減少いたしました。一方、原子力発電の稼働減等に伴う電力用C重油・原油の需要増に加えて、輸出が好調に推移いたしました。この結果、他石油会社との相互融通取引等を除いた販売数量は5,137万KL（前年同期比2.4%増）となりました。

連結業績につきましては、売上高5兆3,178億円（前年同期比8.9%増）、営業利益2,235億円（前年同期比934億円の増益）、経常利益2,446億円（前年同期比893億円の増益）でありましたが、これは、原油価格の上昇に伴い、在庫影響（総平均法によるたな卸資産の評価が売上原価を押し下げる影響）が前第3四半期に比べて大幅に良化したこと等によるものです。なお、コスト削減・効率化に努めたものの、原油価格の上昇による燃料代（装置稼働のために自家使用する燃料代）の増加を含め、石油製品・石油化学製品のマージンが大幅に悪化したので、在庫影響を除いた経常利益は986億円（前年同期比451億円の減益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は4兆7,487億円となり、前期末に比べ3,632億円増加いたしました。これは、原油価格の上昇により、たな卸資産が大幅に増加したこと等によるものであります。

また、当第3四半期末の純資産は1兆4,580億円となり、前期末に比べ1,260億円増加しましたが、これは、当期純利益の計上等によるものであります。

なお、当第3四半期末の有利子負債残高は1兆3,702億円となり、前期末に比べ731億円増加いたしました。以上の結果、当第3四半期末の自己資本比率は28.2%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

原油価格の実勢および石油製品の需要動向等を踏まえ、前回（平成20年3月期中間決算公表時）予想の通期業績見通しを修正いたします。なお、本見通しは、平成20年1月以降、ドバイ原油85ドル/バレル、為替レート110円/ドルを前提としております。

売上高は7兆4,600億円（前回予想比3.8%増）となる見通しであります。また、営業利益は2,700億円（前回予想比300億円の増益）、経常利益2,780億円（前回予想比180億円の増益）を予想しておりますが、これは、原油価格の上昇に伴い、在庫影響が大幅に増加すること等によるものです。なお、電力用C重油・原油を中心に販売数量の増加が見込まれるものの、原油価格の上昇に伴う燃料代の増加を含む石油製品・石油化学製品のマージン悪化および石油・天然ガス開発部門の一部プロジェクト会社における原油・ガス価格ヘッジ評価損の計上等により、在庫影響を除いた経常利益は1,200億円となる見通しであります。なお、この中には、平成19年度税制改正による減価償却費増加影響が150億円程度含まれております。当期純利益は1,480億円（前回予想比40億円の増益）となる見通しです。

配当につきましては、前回予想〔年間配当12円/株（中間配当6円/株、期末配当6円/株）〕を変更しておりません。

通期 連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	7,460,000	270,000	278,000	148,000
前回発表予想(B)	7,190,000	240,000	260,000	144,000
増減額(A-B)	270,000	30,000	18,000	4,000
増減率(%)	3.8%	12.5%	6.9%	2.8%

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便な方法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

新日本石油(株) (5001) 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	前連結会計年度 平成19年3月31日現在		当第3四半期末 平成19年12月31日現在		増 減 (対前連結会計年度比)	前第3四半期末 平成18年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
資 産 の 部	百万円		百万円		百万円	百万円	
流動資産	2,262,528	51.6%	2,547,026	53.6%	284,497	2,281,582	52.0%
現金預金	332,113		247,450		△ 84,663	278,176	
受取手形及び売掛金	818,679		958,477		139,798	820,156	
有価証券	2,739		—		△ 2,739	10,080	
たな卸資産	889,827		1,195,444		305,616	999,219	
その他	219,167		145,654		△ 73,513	173,949	
固定資産・繰延資産	2,123,004	48.4%	2,201,671	46.4%	78,666	2,108,458	48.0%
有形固定資産	1,365,244		1,357,316		△ 7,927	1,374,475	
無形固定資産	41,370		37,050		△ 4,320	42,582	
その他	716,389		807,304		90,914	691,399	
資産合計	4,385,533	100.0%	4,748,697	100.0%	363,164	4,390,040	100.0%
負債の部	百万円		百万円		百万円	百万円	
流動負債	2,072,145	47.2%	2,359,068	49.7%	286,922	2,029,616	46.2%
支払手形及び買掛金	515,930		687,681		171,750	536,206	
短期借入金	255,640		342,671		87,031	252,263	
コマーシャル・ペーパー	423,000		466,000		43,000	383,000	
その他	877,574		862,715		△ 14,858	858,146	
固定負債	981,406	22.4%	931,638	19.6%	△ 49,767	1,034,708	23.6%
社債及び長期借入金	613,481		566,538		△ 46,943	669,321	
その他	367,924		365,100		△ 2,824	365,386	
負債合計	3,053,551	69.6%	3,290,706	69.3%	237,155	3,064,325	69.8%
純資産の部							
株主資本	1,064,016	24.3%	1,181,295	24.9%	117,278	1,065,579	24.3%
資本金	139,437		139,437		—	139,437	
資本剰余金	275,760		275,764		3	275,760	
利益剰余金	651,294		769,435		118,141	652,712	
自己株式	△ 2,475		△ 3,342		△ 867	△ 2,330	
評価・換算差額等	148,723	3.4%	157,456	3.3%	8,733	143,998	3.3%
その他有価証券	121,830		121,494		△ 335	116,879	
評価差額金	19,901		23,706		3,804	22,350	
繰延ヘッジ損益	6,991		12,255		5,264	4,768	
為替換算調整勘定							
少数株主持分	119,241	2.7%	119,239	2.5%	△ 1	116,138	2.6%
純資産合計	1,331,981	30.4%	1,457,991	30.7%	126,009	1,325,715	30.2%
負債及び純資産合計	4,385,533	100.0%	4,748,697	100.0%	363,164	4,390,040	100.0%

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	増 減	前連結会計年度
		(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(対前年同四半期比)	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
		百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高		4,881,156	5,317,822	436,666	6,624,256
売 上 原 価		△ 4,538,187	△ 4,890,254	△ 352,066	△ 6,176,656
売 上 総 利 益		342,969	427,568	84,599	447,600
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		△ 212,888	△ 204,062	8,825	△ 287,915
営 業 利 益		130,080	223,506	93,425	159,684
営 業 外 収 益		48,709	51,116	2,406	57,657
受 取 利 息 及 び 配 当 金	(17,522)	(21,304)	(3,782)	(21,130)
資 産 賃 貸 収 入	(7,945)	(7,416)	(△ 528)	(10,937)
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	(2,024)	(2,572)	(547)	(3,048)
為 替 差 益	(6,510)	(8,612)	(2,102)	(5,214)
そ の 他	(14,707)	(11,210)	(△ 3,496)	(17,326)
営 業 外 費 用	△	23,512	△ 30,041	△ 6,528	△ 30,731
支 払 利 息	(△	18,850)	(△ 20,637)	(△ 1,787)	(△ 24,789)
そ の 他	(△	4,661)	(△ 9,403)	(△ 4,741)	(△ 5,942)
経 常 利 益		155,278	244,581	89,303	186,611
特 別 利 益		10,118	18,321	8,203	16,131
固 定 資 産 売 却 益	(6,664)	(9,993)	(3,329)	(12,524)
そ の 他	(3,454)	(8,328)	(4,873)	(3,607)
特 別 損 失	△	10,957	△ 16,748	△ 5,791	△ 30,537
固 定 資 産 除 売 却 損	(△	6,808)	(△ 7,553)	(△ 744)	(△ 11,482)
減 損 損 失	(△	1,875)	(△ 7,212)	(△ 5,336)	(△ 6,872)
そ の 他	(△	2,272)	(△ 1,983)	(289)	(△ 12,182)
税金等調整前四半期(当期)純利益		154,439	246,154	91,714	172,205
法 人 税 等	△	73,571	△ 101,136	△ 27,565	△ 89,329
少 数 株 主 利 益	△	9,229	△ 9,313	△ 84	△ 12,654
四 半 期 (当 期) 純 利 益		71,639	135,703	64,064	70,221

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
		(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
		百万円	百万円	百万円
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		154,439	246,154	172,205
減価償却費		95,189	109,078	131,872
売上債権の増減額		△ 39,856	△ 136,664	△ 32,641
たな卸資産の増減額		△ 50,220	△ 305,517	59,135
仕入債務の増減額ほか		△ 63,286	149,469	△ 124,705
営業活動によるキャッシュ・フロー		96,265	62,520	205,867
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の増減額		△ 1,044	7,516	△ 10,015
有形固定資産の取得による支出		△ 95,864	△ 82,612	△ 113,486
有形固定資産の売却による収入		13,760	14,160	23,105
有価証券・投資有価証券の増減額		5,946	△ 4,488	△ 9,159
その他		△ 22,143	△ 114,551	△ 33,931
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 99,346	△ 179,975	△ 143,487
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金増減額		49,697	140,263	94,411
長期借入金・社債の増減額		33,210	△ 70,610	△ 32,509
その他		△ 17,366	△ 26,024	△ 17,493
財務活動によるキャッシュ・フロー		65,541	43,629	44,408
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 327	△ 3,317	308
V. 現金及び現金同等物の増減額		62,133	△ 77,143	107,096
VI. 現金及び現金同等物の期首残高		214,476	321,786	214,476
VII. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		212	—	212
VIII. 連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額		0	—	0
IX. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		276,823	244,642	321,786

(4)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期 (自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	石油精製・ 販売	石油・天然ガス 開発	建 設	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,448,437	152,671	235,143	44,904	4,881,156	—	4,881,156
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	6,730	—	952	13,219	20,901	(20,901)	—
計	4,455,167	152,671	236,095	58,123	4,902,058	(20,901)	4,881,156
営 業 費 用	4,421,131	63,638	234,002	54,825	4,773,597	(22,521)	4,751,075
営 業 利 益	34,035	89,033	2,093	3,298	128,461	1,619	130,080

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品又は事業内容

- (1) 石油精製・販売 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、ベンゼン・パラキシレン等石油化学製品
(2) 石油・天然ガス開発 石油・天然ガスの探鉱・開発及び生産
(3) 建 設 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
(4) そ の 他 事 業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業等

当第3四半期 (自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	石油精製・ 販売	石油・天然ガス 開発	建 設	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,880,825	172,630	221,241	43,125	5,317,822	—	5,317,822
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	6,584	—	3,034	12,921	22,539	(22,539)	—
計	4,887,409	172,630	224,275	56,047	5,340,362	(22,539)	5,317,822
営 業 費 用	4,765,406	76,414	223,143	51,610	5,116,574	(22,257)	5,094,316
営 業 利 益	122,003	96,216	1,131	4,436	223,787	(281)	223,506

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品又は事業内容

- (1) 石油精製・販売 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、ベンゼン・パラキシレン等石油化学製品
(2) 石油・天然ガス開発 石油・天然ガスの探鉱・開発及び生産
(3) 建 設 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
(4) そ の 他 事 業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業等

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	石油精製・ 販売	石油・天然ガス 開発	建 設	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,954,390	203,516	407,893	58,456	6,624,256	—	6,624,256
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,259	—	1,371	17,369	28,000	(28,000)	—
計	5,963,649	203,516	409,265	75,826	6,652,257	(28,000)	6,624,256
営 業 費 用	5,934,308	89,704	399,181	71,762	6,494,956	(30,384)	6,464,571
営 業 利 益	29,341	113,811	10,083	4,064	157,300	2,384	159,684

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品又は事業内容

- (1) 石油精製・販売 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、ベンゼン・パラキシレン等石油化学製品
- (2) 石油・天然ガス開発 石油・天然ガスの探鉱・開発及び生産
- (3) 建 設 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
- (4) そ の 他 事 業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業等